偃林〔2025〕5号
洛阳市偃师区林业局

关于印发《2025年触发式“双随机、一公开” 监管抽查事项清单》的通知
局机关各有关科室、二级机构：

为更好保护市场主体，进一步优化营商环境，依据《关于转发<洛阳市人属民政府推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组关于印发洛阳市实施触发式“双随机、一公开”监管更好保护市场主体工作方案的通知>的通知》的规定，结合《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》文件精神，助力区经济社会高质量发展，区林业局梳理制订了《2025 年触发式 “双随机、一公开” 监管抽查事项清单》（见附件），现印发给你们。

对于适合采用 “双随机、一公开” 方式开展检查的事项，不强制要求一定期限内必须开展一次检查，而由监管科室建立完善风险预警机制，对监管对象进行动态监测，加强风险预警和风险评估，建立投诉举报、转办交办、网络监测等智慧化预警多点触发机制。开展分级分类信用监管机制，对企业进行差异化监管，对信用好的企业免抽查或少抽查，对于信用差的企业，提高抽查比例及频次。开展定向 “双随机、一公开” 抽查，提高监管的精准性、靶向性，对不存在触发情形的监管对象，实行 “无事不查、无事不扰”，为市场主体投资兴业营造宽松、稳定、公平、透明、可预期的良好环境。

    附件：《2025年触发式“双随机、一公开”监管抽查事项清单》

                            2025年5月12日

  偃师区林业局办公室　　 　   　   2025年5月12日印发

附  件

2025年触发式“双随机、一公开”监管抽查事项清单
	序号

	抽查事项
	检查对象
	事项类别
	检查方式
	检查主体
	检查依据

	1
	国家重点保护野生植物监督检查
	对国家二级保护野生植物经营利用活动监督检查

	一般检查事项
	现场检查、书面检查、网络检查等
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国野生植物保护条例》第十九条

	2
	陆生野生动物保护监督检查
	对科学研究、人工繁育、公众展示展演等利用陆生野生动物及其制品的活动进行监督管理
	因科学研究等原因利用陆生野生动物及其制品的企业、个体工商户
	一般检查事项
	现场检查、网络检查
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国野生动物保护法》第三十四条

	对经营利用陆生野生动物或其产品监督检查
	经营利用陆生野生动物的企业、个体工行户
	一般检查事项
	现场检查、书面检查、网络检查
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国陆生野生动物保护实施条例》第二十七条

	对陆生野生动物及其产品进行查验
	运输、携带、销售陆生野生动物及其产品的企业、个体工商户和个人
	一般检查事项
	现场检查
	县级以上林业主管部门

	3
	人工繁育市重点保护野生动物许可
	是否按照人工繁育市重点保护野生动物许可事项进行经营活动的检查
	许可单位或者个人
	一般检查事项
	书面检查现场检查
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国野生动物保护法》

	4
	出售、购买、利用国家重点保护野生动物及其制品行政许可
	是否按照出售、购买、利用国家重点保护野生动物及其制品行政许可事项进行经营活动的检查
	许可单位或者个人
	一般检查事项
	书面检查现场检查
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国野生动物保护法》

	5
	建设项目使用林地许可
	是否按照建设项目使用林地许可内容进行检查
	用地单位或者个人
	一般检查事项
	书面检查现场检查
	县级以上林业主管部门
	《森林法》、《森林法实施条例》、《建设项目使用林地审核审批管理办法》

	6
	应施检疫林业植物及其产品的行政检查
	对应施检疫林业植物及其产品的行政检查
	生产、经营和使用疫木的企业、个体工商户和其他社会组织
	一般检查事项
	现场检查
	县级以上林业主管部门
	《植物检疫条例》第二条；《国家林业和草原局关于印发重新修订的<松材线虫病疫区和疫木管理办法>的通知》（林生发〔2018〕117号）第十八条

	7
	森林植物及其产品检疫检查
	森林植物及其产品检疫检查
	森林植物及其产品运输、经营、加工和使用等相关单位和个人
	重点检查事项
	现场检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门
	《植物检疫条例》第三条第一款；《植物检疫条例》第五条第三款；《国家林业和草原局关于印发重新修订的<松材线虫病疫区和疫木管理办法>的通知》（林生发〔2018〕117号）第十八条

	省际间调运森林植物及其产品检疫证书查验与复检
	调运森林植物及其产品的企业、其他社会组织和个人
	一般检查事项
	现场检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门
	《植物检疫条例》第十条；《植物检疫条例实施细则（林业部分）》第十五条

	8
	木材经营加工检查
	木材来源是否合法。
	从事经营（加工）木材的主体
	重点检查事项
	现场检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门

《国家林业和草原局公告》（2017年第19号）附件3第二项

	9
	林木种子质量检查
	林木种子质量检查
	生产、经营和使用林木种苗的企业、个体工商户和其他社会组织
	一般检查事项
	现场检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国种子法》第四十七条第一款，第四十八条第一款

	10
	造林检查
	造林检查验收
	采伐林木或其他具有造林职责的单位和个人
	一般检查事项
	现场检查、网络检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国森林法实施条例》第二十五条第二款

	11
	占用林地执法检查
	林地管理；建设项目使用林地检查
	用地单位或者个人
	一般检查事项
	查阅资料与现场检查相结合
	县级以上林业主管部门
	《建设项目使用林地审核审批管理规范》。

	12
	林木采伐运输执法检查
	林木采伐管理；违法违规采伐；木材运输监管。

	一般检查事项

	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国森林法》第四十一、四十六条

	13
	林木采伐许可监督检查
	林木采伐许可监督检查
	获得采伐许可证的企业、个体工商户、其他社会组织和个人
	一般检查事项
	现场检查、委托专业机构检查等
	县级以上林业主管部门
	《行政许可法》第六十一条 ；《中华人民共和国森林法》第三十五条

	14
	森林防火检查
	森林防火紧要期内，对森林防火县级以上有关单位的森林防火组织建设、森林防护责任制落实、森林防火设施建设等情况进行检查。
	森林防火县级以上有关单位
	一般检查事项
	现场检查
	县级以上林业主管部门
	《森林防火条例》、《河南省森林防火条例》

	15
	对草原上开展经营性旅游活动的检查
	对草原上开展经营性旅游活动的检查
	承包经营草原的单位和个人
	一般检查事项
	现场检查
	县级以上林业主管部门
	《中华人民共和国草原法》、《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）

备注：触发式“双随机、一公开”抽查，是指监管科室根据投诉举报、转办交办、网络监测、风险防控等触发条件，结合本单位《触发式“双随机、一公开”监管抽查事项清单》，随机抽取一定比例的检查对象，随机抽取或直接选派执法检查人员，依法对其（抽取的检查对象）进行检查并将检查结果及查处情况依法公开的监督管理活动。